
 
Приложение  

к постановлению администрации  

Мысковского городского округа  

«____» _____________ 2025 года  
 

 

 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ   

 
Мысковского городского округа  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

г. Мыски, 2025 год  



Страница 2 из 165 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................................... 2 

Термины и определения ...................................................................................................................................... 8 

Введение ............................................................................................................................................................... 11 
[...]
Таблица 43. Показатели качества воды по водозабору микрорайона жилой застройки ТУ 

ЗЖБК в сравнении с ПДК. 

Наименование ингредиентов ПДК 
СОПВ мкр. жил. застр. ТУЗЖБК  

ср.  отклонение от ПДК 

Водородный показатель, рН 9 7,5 1,5 

Окисляемость пермарганатная, 

мгО2/дм3 
5,0 1,44 3,56 

Щелочность, мг-э/дм
3
 7,0 4,2 3,8 

Железо, мг/дм
3
 0,3 0,28 0,02 

Вкус, привкус, балл 2 0 2 

Запах (20
о
), балл 2 0 2 

Запах (60
о
), балл 2 0 2 

Мутность, мг/дм
3
 1,5 0,11 1,39 

Цветность, град 20 1 19 

  



Страница 108 из 165 
 

Таблица 44. Показатели качества воды по Водозабору Центральной части г. Мыски в 

сравнении с ПДК 

Наименование ингредиентов ПДК 
ВНС № 821 Центральная часть 

ср.  отклонение от ПДК 

Водородный показатель, рН 9 7,33 1,67 

Окисляемость пермарганатная, 

мгО2/дм
3
 

5,0 0,59 4,41 

Щелочность, мг-э/дм
3
 7,0 4,9 2,1 

Железо, мг/дм
3
 0,3 0,54 -0,24 

Вкус, привкус, балл 2 1 1 

Запах (20
о
), балл 2 1 1 

Запах (60
о
), балл 2 1 1 

Мутность, мг/дм
3
 1,5 0,27 1,23 

Цветность, град 20 1 19 

Таблица 45. Показатели качества воды по Водозаборам п. Подобас, п. Берензас, п. Чувашка 

в сравнении с ПДК 

Наименование 

ингредиентов 
ПДК 

ВЗУ п. Подобас ВЗУ п. Берензас ВЗУ п. Чувашка 

ср.  
отклонение 

от ПДК 
ср.  

отклонение 

от ПДК 
ср. 

отклонение 

от ПДК 

Водородный 

показатель, рН 
9 7,4 1,6 7,32 1,68 6,9 2,1 

Окисляемость 

пермарганатная, 

мгО2/дм
3
 

5,0 0,44 4,56 0,2 4,8 0,35 4,65 

Щелочность, мг-

э/дм
3
 

7,0 5,0 2,0 5,2 1,8 5,1 1,9 

Железо, мг/дм
3
 0,3 0,97 -0,67 0,78 -0,48 1,0 -0,7 

Вкус, привкус, 

балл 
2 1 1 1 1 1 1 

Запах (20
о
), балл 2 0 2 1 1 1 1 

Запах (60
о
), балл 2 2 0 3 -1 3 -1 

Мутность, мг/дм
3
 1,5 1,1 0,4 0,23 1,27 0,14 1,36 

Цветность, град 20 1 19 1 19 1 19 

7.2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения 

Показатели надежности, качества объектов централизованных систем 

холодного водоснабжения приведены в таблице 46. 

 

 



Страница 109 из 165 
 

Таблица 46. Показатели надежности, качества централизованных систем холодного 

водоснабжения  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
2024 2025 2026 2028 2030 2032 2036 

1. Показатели качества воды 

1.1. 

Доля проб питьевой воды, 

подаваемой с источников 

водоснабжения, 

водопроводных станций 

или иных объектов 

централизованной 

системы водоснабжения в 

распределительную 

водопроводную сеть, не 

соответствующих 

установленным 

требованиям, в общем 

объеме проб, отобранных 

по результатам 

производственного 

контроля качества 

питьевой воды, % 

10,90 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 

1.2. 

Доля проб питьевой воды 

в распределительной 

водопроводной сети, не 

соответствующих 

установленным 

требованиям, в общем 

объеме проб, отобранных 

по результатам 

производственного 

контроля качества 

питьевой воды, % 

12,3 12,1 11,5 11,3 11,0 11,0 11,0 

2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения и водоотведения 

2.1. 

Количество перерывов в 

подаче воды, 

зафиксированных в местах 

исполнения обязательств 

организацией, 

осуществляющей 

холодное водоснабжение,  

по подаче холодной воды, 

возникших в результате 

аварий, повреждений и 

иных технологических 

нарушений на объектах 

централизованной 

системы холодного 

водоснабжения, 

принадлежащих 

организации, 

осуществляющей  

холодное водоснабжение, 

в расчете на 

протяженность 

водопроводной сети в год 

(ед./км) 

3,099 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 3,1 



Страница 110 из 165 
 

7.3. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

уровень потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) 

Показатели энергетической эффективности объектов централизованных 

систем холодного водоснабжения приведены в таблице 47. 

Таблица 47. Показатели надежности, качества централизованных систем холодного 

водоснабжения  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 

 

1. Показатели энергетической эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь 

воды 

1.1. 

Доля потерь воды в 

централизованных 

системах водоснабжения 

при транспортировке в 

общем объеме воды, 

поданной в 

водопроводную сеть (в 

процентах)  

28,23 28,17 28,17 28,18 28,19 28,19 28,20 

 

1.2. 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом 

процессе подготовки 

питьевой воды, на 

единицу объема воды, 

отпускаемой в сеть 

(кВт*ч/куб. м) - для 

организаций, 

оказывающих услуги по 

водоподготовке 

1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 

 

1.3. 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом 

процессе 

транспортировки 

питьевой воды, на 

единицу объема 

транспортируемой воды 

(кВт*ч/куб. м) - для 

организаций, 

оказывающих услуги по 

транспортировке 

1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 1,44 

 

7.4. Иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства не предоставлены. 

  



Страница 111 из 165 
 

Раздел 8. «Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения (в случае их 

выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их 

эксплуатацию»  

На 01.01.2025 г. бесхозяйные водопроводные сети отсутствуют. 

  



Страница 112 из 165 
 

Раздел 9. «Существующее положение в сфере водоотведения 

поселения, муниципального округа, городского округа» 

9.1. Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории поселения, муниципального округа, городского округа и 

деление территории поселения, муниципального округа, городского 

округа на эксплуатационные зоны 

Водоотведение представляет собой сложный комплекс инженерных 

сооружений и процессов. Задачи, выполняемые системой водоотведения 

городского округа, можно разделить на две составляющие: 

- сбор и транспортировка сточных вод; 

- очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях. 

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, поступающие в сеть канализации 

от населения и предприятий города, подвергаются очистке на очистных 

сооружениях, расположенных в центральной части Мысковского городского 

округа, в микрорайонах жилой застройки ТУ ЗЖБК и  микрорайона жилой 

застройки ТУ ГРЭС и после очистки сбрасываются в поверхностные водные 

объекты тремя выпусками: 

Выпуск № 1. Сточные воды от абонентов по коллектору диаметром  

300 мм поступают в приемную камеру КНС № 801. Работа станции 

автоматизирована, пуск и остановка насосов производится в зависимости от 

уровня воды в приемной камере, далее по напорному коллектору диаметром 

250 мм стоки поступают в приемную камеру блока решеток-дробилок и затем 

на очистные сооружения с биологической очисткой. Проектная 

производительность очистных сооружений 7 000 м
3
/сутки. Сброс смешанных 

(хозяйственно-бытовых, производственных и ливневых) сточных вод после 

очистки на очистных сооружениях города Мыски производится в реку 

Большая Тетенза – реку Томь. Проектная мощность ОСК составляет 2 555 

тыс.м
3
/год. 

Выпуск № 2. Водоотведение от жилых домов, коммунально-бытовых и 

промышленных предприятий осуществляется по полной раздельной 

канализации на очистные сооружения с биологической очисткой, через 

приемную камеру станции перекачки № 802. Производственная мощность 

ОСК 2 600 м
3
/сутки. Сброс смешанных (хозяйственно бытовых, 

производственных и ливневых) сточных вод после очистки на очистных 

сооружениях микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК производится в реку 

Томь. Проектная мощность ОСК составляет 949 тыс. м
3
/год. 

Выпуск № 3. Сточные воды от абонентов поступают в приемные 

камеры станций перекачки №№ 803, 804, 805, 806, 807, 808, затем насосами 



Страница 113 из 165 
 

подаются в приемную камеру очистных сооружений производственной 

мощностью 17 000 м
3
/сутки. Сброс смешанных (хозяйственно-бытовых, 

производственных и ливневых) сточных вод после очистки на очистных 

сооружениях микрорайон жилой застройки ТУ ГРЭС производится в реку 

Томь. Проектная мощность ОСК составляет 6 205 тыс.м
3
/год. 

Всего на обслуживании МКП МГО «Водоканал» Мысковского 

городского округа находится оборудование, представленное в таблицах 48 – 

51. 

 

Таблица 48. Очистные сооружения центральной части г. Мыски 

№п/п 
Наименование 

объекта 
Тип, марка оборудования 

Год 

постройки, 

ремонта 

Кол-во, 

шт. 

1 
Производственный 

комплекс 

Турбовоздуходувки ТВ 80-1,8 – 2 шт. 

Насосы СМ 100-65-250/4 – 2шт. 
1995 4 

2 
Контора-

лаборатория 
- 1975 - 

3 Хлораторная Гипохлорит натрия 1975 - 

4 
Песковые 

площадки 
- 1995 2 

5 Иловые площадки - 1995 2 

6 
Блок решеток-

дробилок 

ВМУ-2 – 1 шт. 

РМУ-2 – 2шт. 
1995 3 

7 

Резервуары для 

очистки сточных 

вод (аэротенк)  

Песколовка, аэротенк и вторичный 

отстойник объемом 2000 м3 
1995 3 

8 
КНС № 801, ул. 

Рембазовская, 6а 

Насосы центробежные  

СМ 250-200-400/6 
1995 4 

Таблица 49. Очистные сооружения микрорайон жилой застройки ТУ ГРЭС 

№п/п 
Наименование 

объекта 
Тип, марка оборудования 

Год 

постройки, 

ремонта 

Кол-во, 

шт. 

1 

Воздуходувная 

станция 

(1975 г) 

Насос СМ 150-125-315/4 – 2004 г.  2004 2 

Насос 6Ш8-2 – 2 шт. – 1975 г. 1975 2 

Турбокомпрессор  

ТВ 50-1,6-01УЗ – 2014 
2014 1 

Турбокомпрессор  

ТВ 50-1,6-01УЗ – 2 шт. – 2004 г 
2004 2 

Турбовоздуходувка ТВ 50-1,6-01УЗ 1975 1 

2 Хлораторная Гипохлорит натрия 1968  

3 
Здание бытовых 

помещений  
- 1968 - 

4 
Лаборатория, 

гараж 
- 1988 - 

5 
Контактные 

резервуары 
- 1968 3 

6 
Иловые 

площадки 
- 1968 2 



Страница 114 из 165 
 

№п/п 
Наименование 

объекта 
Тип, марка оборудования 

Год 

постройки, 

ремонта 

Кол-во, 

шт. 

7 
Первичные 

отстойники 
- 1975 6 

8 
Вторичные 

отстойники 
- 1975 6 

9 Аэротенки  - 1975 2 

10 Песколовки  - 
1968, 

1975 
2 

11 
Приемная 

камера 
- 1975 1 

12 

КНС № 803,  

г. Мыски,  

ул. Ленина, 50а 

Насос СМ 200-150-400/6 
1975 

(1982) 
2 

13 

КНС № 804,  

г. Мыски,  

ул. Ленина, 50 

Насос СМ 150-125-315/6 1975 2 

14 

КНС № 805,  

г. Мыски,  

ул. Ленина, 50 

Насос СМ 150-125-315/4 1975 2 

15 
КНС № 806, 

 г. Мыски39/1 
Насос СМ 200-150-400/6 

1960 

(2004) 
3 

16 
КНС № 807, 

 г. Мыски 
Насос СМ 200-150-400/6 

1975 

(2004) 
2 

17 

КНС № 808,  

г. Мыски,  

ул. Мира, 63 

Насос СМ 250-200-400/6 
1987 

(2004) 
3 

Таблица 50 – Очистные сооружения микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК ) 

№п/п 
Наименование 

объекта 
Тип, марка оборудования 

Год 

постройки, 

ремонта 

Кол-

во, шт. 

1 
Воздуходувная 

станция 
Турбовоздуходувка ТВ 50-1,6-01УЗ 1983 2 

2 

Производственно-

административный 

корпус 

Насосы СМ 200-150-400/6 – 3 шт. 

Насосы СМ 150-125-315/4 – 1 шт. 

 

1983 4 

3 Приемная камера - 1983  

4 Здание решеток - 1983  

5 Песколовки - 1983 2 

6 
Осветлитель 

перегниватель 
 1983 3 

7 
Иловые и песковые 

площадки 
- 1983 6 

8 
2-х коридорные 

аэротенки 
- 1983 2 

9 
Вторичные 

отстойники 
- 1983 2 

10 
Контактный 

резервуар 
- 1983 1 

11 
Дозаторная, склад 

хлора 
Гипохлорит натрия 1983 - 



Страница 115 из 165 
 

№п/п 
Наименование 

объекта 
Тип, марка оборудования 

Год 

постройки, 

ремонта 

Кол-

во, шт. 

12 КНС № 802 Насос СМ 200-150-400/6 1966 3 

 

Таблица 51. Общие данные канализационных сетей 

ОБЩИЕ ДАННЫЕ 

Протяженность сетей, км 56,4 

Количество засоров за 2024 г. 1309 

Износ, % 65 

 

9.2. Результаты технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Основные проблемы функционирования системы водоотведения: 

 высокая степень износа зданий и оборудования функциональных 

элементов системы; 

 недостаточная степень техногенной надежности; 

 небезопасная система обеззараживания стоков; 

 отсутствие резерва мощности; 

 низкая степень автоматизации производственных процессов; 

 низкая энергоэффективность оборудования; 

 применяемые технологии не обеспечивают очистку стоков до 

значений предельно допустимой концентрации по меди, фосфатам, 

азоту; 

 критическое состояние люкового хозяйства. 

 

В результате технического обследования (2020 г.) централизованных 

систем водоотведения Мысковского городского округа сделаны следующие 

основные выводы: 

1. Ограждение территории очистных сооружений находится в 

удовлетворительном состоянии.  

2. По итогам контроля качества сточной и очищенной воды выявлены 

отклонения в предельно-допустимой концентрации, сточные воды не 

соответствуют требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод» по показателям – азот 



Страница 116 из 165 
 

аммонийный, азот нитратов, азот нитритов, БПК, фосфаты, железо, 

марганец, медь, цинк. 

3. Разрушение бетонных переливных кромкок, осаждающих желобов, 

разрушение лотковых систем аэротенков, осветителей-перегнивателей, 

вторичных отстойников, контактных резервуаров, песколовок очистные 

сооружения микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК. Виден износ бетонных 

конструкций по толщине стенок до 50 %, имеются дыры в бетонных стенах.  

4. На очистных сооружениях микрорайон жилой застройки ТУ ГРЭС 

механическая и биологическая очистка находится в неудотвлетворительном 

состоянии: 

- Песколовка № 2 выведена из эксплуатации. 

- Первичные отстойники № 1 - № 6 - Разрушены бетонные переливные 

кромки, осаждающие желоба, разрушены лотковые системы. Отстойники 

забились илом. Отстойники № 1 – 3 выведены из эксплуатации.  

- 2-х корридорные аэротенки № 1 и № 2 - Виден износ бетонных 

конструкций по толщине стенок до 50 %, имеются дыры в бетонных стенах. 

Нарушена целостность промежуточных стен.  

- Вторичные отстойники № 1 - № 6 - Состояние объекта                                                    

не удовлетворительное. Виден износ бетонных конструкций по толщине 

стенок до 50 %, имеются дыры в бетонных стенах сточных желобов. Бетонные 

пояса отстойников, скрепляющие корпуса, лопнули и отслоились, видно 

крепежное армирование.  

- Контактные резервуары № 1 - № 3 - состояние объекта не 

удовлетворительное. Виден износ бетонных конструкций по толщине стенок 

до 50 %, имеются дыры в бетонных стенах сточных желобов. Бетонные пояса, 

скрепляющие корпуса, лопнули и отслоились, видно крепежное армирование.  

5. Иловые площадки центральных очистных сооружений (далее по 

тексту ЦОС)  г. Мыски, очистные сооружения  (далее по тексту – ОС) 

микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК и очистные сооружения микрорайон 

жилой застройки ТУ ГРЭС находятся в аварийном состоянии, разрушилась 

дренажная система. Забиты илом. 

6. Резервуары для очистки сточных вод (аэротенки) на ЦОС 

подвержены сильной коррозии, наблюдается деформация металлических 

конструкций. На аэротенке № 1 не работает один эрлифт. Износ 80 %.  

На аэротенке № 2 не работают оба эрлифта. Износ 80 %. Аэротенк № 4 

выведен из эксплуатации. 



Страница 117 из 165 
 

7. Моральный и физический износ электрокабельного хозяйства всех 

канализационных насосных станций (далее по тексту - КНС). 

8. Частые сбои и выход из строя насосного оборудование КНС и ОС, 

100 % оборудования выработали свой срок, гарантирующий безопасную и 

безаварийную работу.  

9. Коррозионный износ трубопроводов обвязки насосных агрегатов 

КНС и ОС. Неисправность запорно-регулирующей арматуры: 

отсутствие защитного лакокрасочного покрытия; 

сильная коррозия трубопроводов; 

наличие хомутов на трубопроводах; 

ржавление корпусов задвижек; 

течь на фланцевых соединениях; 

течи через сальники задвижек; 

повреждения запорных органов, износ зеркал и дисков задвижек. 

 

10. Физический износ зданий и сооружений ЦОС г. Мыски, ОС                           

микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК и ОС микрорайон жилой застройки 

ТУ ГРЭС МКП МГО «Водоканал» составляет более 80 %.  

Большинство зданий требуют капитального ремонта, в частности в 

аварийном состояние находятся следующие объекты: 

здание КНС № 801; 

Производственный корпус ЦОС г. Мыски; 

КНС № 802;  

здание решеток ОС микрорайон жилой застройки ТУ ЗЖБК; 

здания КНС № 803, 804, 805, 806; 

здание Хлораторной и Воздуходувно-насосной станции на ОС                     

микрорайон жилой застройки ТУ ГРЭС. 

 

11. Городские канализационные сети давно выработали свой 

технически допустимый амортизационный срок (более 80%), гарантирующий 

их надежную эксплуатацию. 



Страница 118 из 165 
 

12. Существующая система водоотведения экономически 

неэффективна. Расчетный удельный показатель аварийности составляет                     

17,8 засора на 1 км сети в год, что превышает средние показатели по России. 

Более подробно результаты технического обследования отражены в 

«Акте технического обследования объекта». 

9.3. Технологические зоны водоотведения, зоны централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых 

водоотведение осуществляется с использованием централизованных и 

нецентрализованных систем водоотведения) и перечень 

централизованных систем водоотведения 

 

Таблица 52. Технологические зоны централизованных систем водоотведения  

№ 

п/п 

Наименование 

технологической зоны 
Зона централизованного водоснабжения 

1 ЦОС г. Мыски Потребители Центральной части – 26 % 

2 

ОС микрорайон 

жилой застройки ТУ 

ГРЭС 

Потребители микрорайона жилой застройки ТУ ГРЭС г. Мыски 

– 29 % 

2 
ОС микрорайон 

жилой застройки ТУ 

ЗЖБК 

Потребители микрорайона жилой застройки ТУ ЗЖБК г. Мыски 

– 16 % 

Таблица 53. Характеристика технологических зон централизованных систем водоотведения 

№ 

п/п 

Наименование  

ОС 

Состав  

объектов 

Проектная и фактическая 

производительность, 

тыс.м
3
/сут. 

1 ЦОС г. Мыски 

КНС-801 

Центральные очистные сооружения: 

1. Блок решеток-дробилок- 2 шт. 

2. Резервуары для очистки сточных вод 

(аэротенк) – 3 шт. 

3. Контактный резервуар 

Производственный комплекс: 

- Воздуходувно-насосная станция; 

Сооружения для обработки осадков: 

1. Песковые площадки  

2. Иловые площадки – 8 шт. 

Хлораторная 

Контора лаборатория 

7 тыс. м
3
/сут. 



Страница 119 из 165 
 

№ 

п/п 

Наименование  

ОС 

Состав  

объектов 

Проектная и фактическая 

производительность, 

тыс.м
3
/сут. 

2 

ОС микрорайон 

жилой 

застройки ТУ 

ГРЭС 

КНС № 803 

КНС № 804 

КНС № 805 

КНС № 806 

КНС № 807 

КНС № 808 

Очистные сооружения микрорайон 

жилой застройки ТУ ГРЭС: 

1.Приемная камера 

2. Песколовки- 2 шт. 

3. Первичный отстойник – 8 шт. 

4. Аэротенк - вытеснитель двухкоридорный 

с пневматической аэрацией -2 шт. 

5. Вторичные отстойники – 6 шт. 

6. Контактные резервуары – 3 шт. 

Сооружения для обработки осадков: 

1. Иловые площадки – 2 шт. 

Воздуходувно-насосная станция 

Хлораторная  

Здание бытовых помещений 

Лаборатория, гараж 

17 тыс. м
3
/сут. 

3 

ОС микрорайон 

жилой 

застройки ТУ 

ЗЖБК 

КНС № 802 

Очистные сооружения микрорайон жилой 

застройки ТУ ЗЖБК: 

1.Приемная камера 

2. Здание решеток 

2. Песколовки- 2 шт. 

3. Осветлитель перегниватель – 3 шт. 

4. Аэротенк - вытеснитель двухкоридорный 

с пневматической аэрацией -2 шт. 

5. Вторичные отстойники – 2 шт. 

6. Контактный резервуар – 1 шт. 

Сооружения для обработки осадков: 

1. Иловые и песковые площадки – 6 шт. 

Воздуходувно-насосная станция 

Производственно-административный корпус 

Дозаторная, склад хлора 

2,6 тыс. м
3
/сут. 

 

На территории частного сектора, расположенного в Мысковском 

городском округе, централизованная система водоотведения отсутствует 

полностью.  

В домах частного сектора и соцкультбыта имеются надворные уборные.  

Основная часть хозяйственно-бытовых стоков от частного сектора 

Мысковского городского округа сбрасывается в выгребные ямы. Выгребные 

ямы не бетонированные. Хозяйственно-бытовые стоки из выгребных ям не 

везде вывозятся на городские очистные сооружения. 



Страница 120 из 165 
 

9.4. Техническая возможность утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения. 

Существующая технология обработки осадков не обеспечивает 

возможность дальнейшей его утилизации по следующим причинам: 

очистные сооружения имеют высокий процент износа. Механическая 

очистка и первичные отстойники не работают, иловые площадки 

разрушены; 

относительно высокая влажность осадка после иловых площадок; 

наличие в осадке тяжелых металлов; 

отсутствие сооружений по обеззараживанию осадков; 

отсутствие разработанных регламентов по использованию осадков в 

сельском хозяйстве. 

9.5. Состояние и функционирование канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения. 

Стоки поступают от канализационных насосных станций, 

расположенных в разных частях поселка по коллекторам диаметром 150 - 500 

мм. Коллекторы подведены в приемную камеру.  

Из нее сточная вода поступает на решетки с ручной очисткой, далее - на 

две горизонтальные песколовки с круговым движением воды. Конструкция 

песколовок позволяет обеспечить скорость движения воды около 0,3 м/с. 

Именно при движении воды в пределах этой скорости происходит осаждение 

минеральных частиц (песок, шлак), а взвешенные вещества органического 

происхождения уносятся водой в последующие сооружения для механической 

очистки. Удаление песка осуществляется при помощи эрлифта, 

расположенного на дне песколовки. Песчаная пульпа отводится по лотку на 

песковые площадки. 

Далее вода поступает на первичные двухъярусные отстойники 

диаметром 9 метров. Отстойники выполнены из монолитного железобетона. 

Здесь происходит осаждение взвешенных веществ и одновременно 

сбраживание осадка в гнилостной камере. Объем отстойников принят из 

расчета пребывания сточной воды в них 1,5 часа. Это способствует 

осаждению органических веществ, находящихся во взвешенном состоянии. 

Осевшие вещества накапливаются в септической камере, где в анаэробных 

условиях (без доступа кислорода) происходит сбраживание осадка. 



Страница 121 из 165 
 

После первичных отстойников вода поступает на биологическую 

очистку в аэротенках. Аэротенки без регенерации, трехкоридорные, рабочая 

глубина 4,4 м. Одна секция рабочая, другая - резервная.  

Система аэрации выполнена из перфорированных труб, уложенных по 

дну каждого коридора. 

Воздух подается по воздуховодам от насосно-воздуходувной станции. 

Из аэротенка иловая смесь поступает на вторичные отстойники. 

Вторичные отстойники вертикальные, с центральной трубой 0,9 м, выполнены 

из сборного железобетона. Здесь происходит отделение очищенной сточной 

воды от ила.  

Осевший ил из отстойников под гидростатическим давлением отводится 

в резервуар активного ила, откуда насосами насосно-воздуходувной станции 

подается в аэротенк. Избыточный ил отводится на иловые площадки. 

Осветленная сточная вода поступает в контактные отстойники, где 

происходит обеззараживание жидким хлором. Смешение воды с хлором 

происходит в ершовом смесителе. Доза хлора составляет 3-5 г/м
3
 сточной 

воды. 

После дезинфекции очищенная сточная вода по коллектору отводится в 

р. Томь. 

В соответствии с Приказом Минстроя Российской Федерации от 05.08.14  № 

437/пр «Об утверждении Требований к проведению технического 

обследования централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе определение показателей 

технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, 

включая показатели физического износа и энергетической эффективности 

объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, объектов нецентрализованных систем 

холодного и горячего водоснабжения, и порядка осуществления мониторинга 

таких показателей», износ трубопроводов и других, недоступных для осмотра 

сооружений определяется по срокам службы, как соотношение фактически 

прослуженного времени к средне-нормативному сроку службы. Нормативы 

периодичности ремонтов и сроков службы трубопроводов приведены в 

таблице 54. 

 

Таблица 54. Нормативы периодичности ремонтов и сроков службы  

№ 

п/п 

Тип 

трубы 

Периодичность капитальных 

ремонтов, год 
Срок службы, год 

1 Стальные 10 20 

2 Чугунные 10 60 



Страница 122 из 165 
 

3 Железобетонные 10 20-30 

4 Пластмассовые 10 50 

5 Керамические 10 100 

Таблица 55. Характеристика сетей водоотведения Мысковского городского округа 

№ 

п/п 
Адрес 

Протяженность, 

км 
Материал Ду, мм 

Год 

ввода 

Износ, 

% 

Центральная часть г. Мыски 

1. ЦОС г. Мыски 0,446 сталь 
325, 159, 

219 
1975 84 

2. ЦОС г. Мыски 0,230 сталь 150 1995 49 

3. ЦОС г. Мыски 0,527 сталь 250, 315 1995 47 

4. ЦОС г. Мыски 1,960 сталь 500 1975 65 

5. ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ г. Мыски 0,720 керамика 400 1966 88 

6. ул. Советская 2,900 керамика 300 1965 89 

7. ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ г. Мыски 0,459 керамика 200 1969 84 

8. ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ г. Мыски 3,266 чугун 150 1982 70 

9. ул. Советская 35 0,146 ПЭ 200 1995 43 

10. ул. Кусургашева, 15 0,095 ж/бетон 500 1980 70 

11. б-р Юбилейный, 4 0,114 керамика 150 1982 73 

12. ул. Кусургашева, 9 и 11 0,241 чугун 150 1982 73 

13. ул. Кусургашева, 5 и 11 0,313 керамика 150,3 1982 74 

14. ж/дом №22/9,23/9 0,174 керамика 150 1993 41 

15. 
Родильное отд.,  

ул. Вахрушева, 23а 
0,050 чугун 100 1977 88 

16. 
ДОУ № 12, 

ул. Серафимовича, 
0,035 чугун 100 1988 62 

17. ул. Первомайская, 22 0,090 чугун 100 1967 86 

18. ДОУ 18, ул. Вахрушева, 13 0,060 чугун 100 1980 65 

19. шк. 1, ул. Вахрушева, 31 0,300 чугун 100 1966 91 

20. шк. 4, б-р Юбилейный, 4а 0,350 чугун 100 1980 63 

21. 
ДОУ № 19, 

ул. Кусургашева, 1а 
0,150 чугун 100 1992 37 

22. ДОУ 21, ул. Кузбасская, 21а 0,090 чугун 100 1988 59 

23. 
шк. № 11, 

ул. Первомайская, 6 
0,140 чугун 100 1987 58 

24. 
шк. № 13, 

ул. Первомайская, 35 
0,080 чугун 100 1959 93 

25. 
ДОУ № 23, 

ул. Первомайская, 17 
0,090 чугун 100 1988 88 

26. СЮТУР, ул. Лермонтова, 5 0,110 чугун 100 1951 99 

27. ГДК, Ул. Первомайская, 15 0,017 чугун 100 1965 92 

28. муз.шк. № 64 ул. Советская 0,035 чугун 100 1960 95 

29. к/т Звезда 0,010 чугун 100 1958 99 

30. ул. Пушкина, 10 Дет. Больница 0,101 чугун 100 1979 84 

31. 
пол-ка № 1, 

ул. Первомайская, 27 
0,067 чугун 100 1973 89 

32. ул. Пушкина, 4а ДОУ № 17 0,120 чугун 100 1978 90 

33. б-р Юбилейный, 2, больница 0,216 чугун 100 1989 88 



Страница 123 из 165 
 

№ 

п/п 
Адрес 

Протяженность, 

км 
Материал Ду, мм 

Год 

ввода 

Износ, 

% 

34. ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ г. Мыски 0,196 ПЭ 225 1995 38 

35. ул. Вахрушева, 5 0,030 чугун 100 1961 96 

36. ул. Вахрушева, 7 0,070 чугун 150 1979 64 

37. ул. Вахрушева, 10  чугун  1959 87 

38. ул. Вахрушева, 11 0,035 чугун 150 1951 99 

39. ул. Вахрушева, 12  чугун  1957 99 

40. ул. Вахрушева, 14  чугун  1958 98 

41. ул. Вахрушева, 15 0,075 чугун 150 1982 59 

42. ул. Вахрушева, 16  чугун  1958 96 

43. ул. Вахрушева, 17  чугун  1950 99 

44. ул. Вахрушева, 18  чугун  1957 98 

45. ул. Вахрушева, 19 0,015 чугун 100 1950 99 

46. ул. Вахрушева, 21 0,105 чугун 200 1972 74 

47. ул. Вахрушева, 21а 0,068 чугун 200 1983 65 

48. ул. Вахрушева, 22 0,120 чугун 200 1972 72 

49. ул. Вахрушева, 23 0,190 чугун 200 1976 70 

50. ул. Вахрушева, 24  чугун  1972 70 

51. ул. Вахрушева, 25  чугун  1976 70 

52. ул. Вахрушева, 27  чугун  1970 65 

53. ул. Вахрушева, 28 0,020 чугун 150 1984 55 

54. ул. Вахрушева, 29 0,140 чугун 150 1977 60 

55. ул. Вахрушева, 31 0,060 чугун 200 1980 62 